
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS N.36/2023 PER 
L’ACQUISTO DELLA FORNITURA DI N.50 SMARTCARD PER LA FIRMA DIGITALE, ALLA DITTA INFOCERT 
S.P.A., P.I. 07945211006, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 1.200,00 IVA ESCLUSA– CIG Z043CD6A13

Proposta di determina: 606/23 del: 16/10/2023

Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  RINONAPOLI GABRIELE           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 16/10/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2



2

Il Responsabile della U.O.S.D ICT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023;

il Decreto legislativo n. 82/2005; 

VISTA la Deliberazione n. 215/DG del 08 marzo 2023 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche – Deliberazione n. 
1055.DG del 17 novembre 2022 – integrazione.”;

VISTA la Deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative centrali e degli 
Uffici amministrativi di cui all’Atto Aziendale” adottato con deliberazione n. 88/DG del 29 
gennaio 2019, di parziale modifica della deliberazione n. 582/DG del 27 giugno 2018, e 
approvata con DCA n. U00117 del 18/03/2019” con cui è stata attivata l’unità operativa 
centrale UOSD I.C.T. come prevista dall’Atto Aziendale;

la Deliberazione n. 1055/DG del 17 novembre 2022 avente ad oggetto: Deliberazione n. 
494.DG del 25 maggio 2022 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei provvedimenti di delega 
di funzioni e di delega per materie specifiche – Parziale modifica.”

VISTA la deliberazione n. 269/DG del 29/03/2022, con la quale è stata affidata la Responsabilità 
della U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente Analista;

RICHIAMATA la deliberazione n.248/DG del 31/05/2021 “Acquisizione sul Mercato elettronico della 
Pubblica amministrazione (MePA), delle firme digitali necessarie all’AO San Giovanni 
Addolorata, dalla ditta INFOCERT S.p.A. per un importo complessivo di € 3.000,00 IVA 
esclusa pari a € 3.660,00 IVA inclusa. CIG Z73318C6C”;

PREMESSO che al fine di garantire lo svolgimento delle proprie attività istituzionali, così come stabilito 
dal Codice dell'amministrazione digitale (CAD) D.Lgs. n.82/2005, sono in uso al personale 
dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata di Roma le smartcard per le firme digitali, 
le quali garantiscono lo stesso valore legale della tradizionale firma autografa, l’integrità del 
documento, l’autenticità e la paternità del firmatario;

che tali smartcard sono rilasciate dal personale, abilitato a tale compito, della scrivente 
UOSD I.C.T.;

che la Regione Lazio, ha adottato, per il tramite della società LazioCrea S.P.A., un sistema 
unico regionale di firma digitale remota della Certification Authority “Namirial”, il quale sarà 
attivo a decorrere dal 2024;

CONSIDERATO che le smartcard attualmente disponibili, acquistate, con Delibera n.248/DG del 31/05/2021, 
dalla ditta INFOCERT SPA P.I 07945211006, sono in esaurimento;

pertanto, necessario, approvvigionarsi di una fornitura di smartcard, in grado di assicurare 
la normale attività di rilascio della firma digitale, fino all'entrata in vigore del sistema unico 
regionale previsto per il 2024;

che sulla piattaforma MEPA https://www.acquistinretepa.it/ è disponibile il codice prodotto 

https://www.acquistinretepa.it/


3

“S-6INDMSMCNS2_RAO”, fornito dalla ditta INFOCERT SPA, P.I 07945211006, il cui costo 
unitario è pari ad € 24,00 IVA esclusa;

ATTESTATO che il codice “S-6INDMSMCNS2_RAO” è riferito alle smartcard per firma digitale in uso 
presso l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata;

DETERMINATO il fabbisogno di smartcard per la firma digitale in n.50 unità, per un importo totale pari ad € 
1.200,00 IVA esclusa;

PROVVEDUTO tramite piattaforma MEPA https://www.acquistinretepa.it/, all’emissione dell’Ordine 
Diretto di Acquisto (ODA) n.7448928;

RITENUTO necessario procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1, lettera a) del 
D.Lgs. n.36/2023, della fornitura di n.50 smartcard per la firma digitale, alla ditta INFOCERT 
SPA, P.I 07945211006, sede in Piazza Sallustio 9 - 00187 - Roma (RM), per un importo totale 
pari ad € 1.200,00 IVA esclusa - CIG Z043CD6A13;

RILEVATO che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 1.464,00 IVA 
inclusa, trova riferimento sul conto 502020106 (Servizi di assistenza informatica);

che l’importo di € 1.464,00 IVA inclusa previsto per il 2023, non comporta uno scostamento 
rispetto al Bilancio Economico Preventivo 2023, approvato con DGR n. 476 del 10/08/2023, 
cui afferisce il sotto-conto di imputazione;

ACCERTATO che la presente procedura è identificata all’ANAC con CIG Z043CD6A13;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità 
e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di procedere all’Affidamento Diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, in favore 
della ditta INFOCERT SPA, P.I 07945211006, sede in Piazza Sallustio 9 - 00187 - Roma (RM), per la fornitura 
di n.50 smartcard per la firma digitale, per un importo pari ad € 1.200,00 IVA esclusa – CIG Z043CD6A13;

2. di procedere tramite piattaforma MEPA https://www.acquistinretepa.it/, all’emissione dell’Ordine 
Diretto di Acquisto (ODA) n.7448928; per l’acquisto di n.50 smartcard per firma digitale, codice prodotto 
“S-6INDMSMCNS2_RAO”, per un importo totale pari ad € 1.200,00 IVA esclusa, pari ad € 1.464,00 IVA 
inclusa;

3. di dare atto che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 1464,00 IVA inclusa, 
trova riferimento sul conto 502020106 (Servizi di assistenza informatica));

4. di dare atto che l’importo di € 1.464,00 IVA inclusa previsto per il 2023, non comporta uno scostamento 
rispetto al Bilancio Economico Preventivo 2023, approvato con DGR n. 476 del 10/08/2023, cui afferisce 
il sotto-conto di imputazione;

5. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Gabriele Rinonapoli Dirigente ella UOSD 
ICT;

6. di individuare quale DEC il Dott. Antonello Ceccarelli, collaboratore tecnico presso la UOSD ICT;

https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/


4

7. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011."

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio. 


		2023-10-16T13:07:36+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-10-16T13:18:00+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-10-16T14:28:09+0000
	Firma applicativa




